
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

 

Atto n° 01/2015     
del        05.01.2015     

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE    BANDO  E MODULISTICA  RELATIVI AL  PROGRAMMA  2013  
PER  LA    REALIZZAZIONE    DI AZIONI  DI CONTRASTO ALLE  POVERTA’   LINEA 
D’INTERVENTO 3 -  
 
  

 L'anno duemilaQUINDICI    addì     CINQUE    del mese di   DICEMBRE   in Villaurbana, nel 
proprio ufficio. 

 
PREMESSO 
.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 02.05.2014, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati;  
.-CHE con  decreto n. 02/2011 del 20/05/2011, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola l’incarico 
per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 

 .- DATO ATTO CHE, la deliberazione della Giunta regionale n. 19/4 del 08.05.2012     approvava    il 
programma delle azioni di contrasto alle povertà , che si articola in tre linee di intervento: 
LINEA D’INTERVENTO 1 -   concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari  in condizione di 
accertata povertà ; 
LINEA D’INTERVENTO 2 -   concessione di contributi quale aiuto per far fronte  all’abbattimento dei costi 
dei servizi essenziali a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari o inferiore alla soglia di povertà 
calcolata secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica Equivalente (ISEE); 
LINEA D’INTERVENTO 3 -   concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale a 
favore di  persone   che versano in grave stato di indigenza; 

.- VISTO l’Allegato n.2  parte integrante della succitata deliberazione G.R. n. 19/4  del 08.05.12  che  descrive  le 
linee guida di attuazione dei succitati interventi  e  prevede , per la Linea d’intervento 3,   la concessione  di 
sussidi  fino a 800,00 euro al mese, corrispondente a 80-100 ore mensili, per lo svolgimento di attività di servizio 
civico comunale .  L’intervento è rivolto prioritariamente a persone  abili al lavoro prive di un’occupazione o che 
hanno perso il lavoro e sono prive  di coperture assicurative o di qualsiasi forma di tutela da parte di altri enti 
pubblici – possono rientrare anche coloro che comunque siano appartenenti a categorie  svantaggiate (ex 
detenuti o ex tossicodipendenti etc.) purché non diversamente assistiti;    
.- DATO ATTO che: 
>con deliberazione  n. 39/9 del  26.09.2013 la Giunta Regionale, tra l’altro, : 
*conferma   per  l’annualità 2013 la tipologia e le modalità  di attuazione degli interventi come descritte 
nell’allegato 2 della  succitata deliberazione n. 19/4   e  stabilisce  che i Comuni  diano prevalenza nell’attuazione 



del programma alla linea di intervento n. 3, volta a promuovere e valorizzare la dignità della persona favorendo il 
mantenimento di un ruolo sociale e di partecipazione alla vita comunitaria, destinandovi almeno il 50% delle 
risorse disponibili per il 2013 per le povertà; 
* fissa quale arco temporale massimo il periodo di 18 mesi, entro il quale deve essere gestito da parte dei Comuni 
l’intero importo disponibile per la realizzazione delle azioni di contrasto delle povertà ( risorse trasferite dalla 
Regione e/o disponibilità quote IRAP); 
> dall’Allegata Tabella di Riparto alla succitata deliberazione del 26.09.13, si evince che l’importo da trasferire al  
Comune di Villaurbana  per  le azioni di contrasto alla povertà  programma 2013  è di Euro 24.141,88 al netto 
delle  somme rese disponibili ai Comuni dalla manovra  IRAP  stimate per il 2013 in  Euro 23.636,53; 
>  le effettive somme rese disponibili al Comune di Villaurbana dalla manovra   IRAP per l’anno 2013 
ammontano a Euro 20.870,50; 
>  con la succitata deliberazione n. 39/9  del 26.09.2013  si prevedeva, tra l’altro, per il Comune di Villaurbana, 
un finanziamento complessivo di Euro  24.141,88 da destinare, sulla base dei bisogni presenti nel proprio 
territorio e delle priorità programmate,  alle  tre  linee di intervento; 
> con determinazione n° 14882 Rep. N. 375 del 1° ottobre 2013 il  Direttore Generale delle Politiche Sociali  
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità     autorizzava, tra 
l’altro, l’impegno della somma complessiva di Euro 24.141,88 in favore del Comune di Villaurbana finalizzata alla 
realizzazione delle azioni in oggetto; 
> con determinazione n° 17683 Rep. N. 503 del 27 novembre 2013 il  Direttore Generale delle Politiche Sociali  
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità     autorizzava, tra 
l’altro, la liquidazione della somma complessiva di Euro 24.141,88 in favore del Comune di Villaurbana 
finalizzata alla realizzazione delle azioni in oggetto; 
> con nota n° 8582 del 27 maggio 2014 della Direzione Generale delle Politiche Sociali  Servizio 
Programmazione e Integrazione Sociale dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità , tra l’altro, si ricorda che le 
risorse corrispondenti al risparmio IRAP e  quelle regionali  trasferite  per l’attivazione del programma in 
oggetto, a conclusione degli interventi , sono soggette  a monitoraggio   e che la realizzazione delle azioni di 
contrasto delle povertà anno 2013 dovrà concludersi entro 18 mesi dalla disponibilità delle somme; 
> le risorse  finanziarie da destinare alla liquidazione dei benefici previsti dalla  linea di intervento 3  sono 
individuate da questa Giunta in   Euro 38.070,00  complessive ; 
>  con deliberazione del C.C.   n°  C.C. n° 11 del  10.04.2014      è stata  approvata la Programmazione delle 
attività e dei servizi in forma non associata nel settore socio assistenziale del Comune di Villaurbana anno 2014 e 
dalla quale si evince la volontà dell’Amministrazione comunale di affidare ad una cooperativa sociale di tipo B   la 
gestione del servizio civico comunale; 
.- ACCERTATO  l’accreditamento in data  16.12.2013 della  succitata somma di Euro 24.141,88   ; 
.- DATO ATTO che: 
*con deliberazione della Giunta Comunale n . 113 del 10.12.2014  sono stati  approvati  gli   indirizzi   al 
Responsabile dei Servizi Amministrativi  e del procedimento , per  all’attivazione della     linea  d’ intervento 3 ( 
Servizio Civico Comunale)  ; 
* la Giunta Comunale con propria deliberazione n . 116 del 16.12.2014  ha modificato la succitata deliberazione 
n.113  integrandola  con ulteriori indirizzi e modificando  il costo complessivo del servizio in oggetto;     
* con deliberazione del Consiglio  Comunale n . 33  del  17.12.2014  è stato approvato il regolamento comunale 
per la disciplina del servizio civico comunale,  Linea d’Intervento 3 ,   per la realizzazione delle  azioni di 
contrasto alle povertà programma 2013; 
.- VISTO l’allegato schema di bando relativo al programma  2013  per la realizzazione di azioni di contrasto alla 
povertà –  Linea d’Intervento 3 redatto  in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e Comunale 
nonché dal Consiglio Comunale; 
.- VISTA l’allegata  modulistica  ( domanda  e dichiarazioni sostitutive  di certificazione) predisposta per la 
presentazione delle richiesta  dei  sussidi relativi al succitato intervento; 
.- VISTA la proposta dell’Assistente Sociale; 

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE l’allegato bando   relativo  al programma 2013  per la realizzazione di azioni  di contrasto 
alle  povertà – Linea d’Intervento 3 ,    redatto   in base agli indirizzi definiti dalla Giunta  Regionale e Comunale 
e dal Consiglio Comunale; 



 
2. DI APPROVARE l’allegata modulistica  ( domanda  e dichiarazioni sostitutive  di certificazione) predisposta 
per la presentazione delle richiesta  dei  sussidi relativi al succitato intervento; 
 
3. DI DARE ATTO che, le domande di richiesta dell’ intervento in oggetto dovranno essere presentate dal 
05/01/2015   al 21/01/2015; 
 
4. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     (Rag. Maria Paola Deriu) 
 

        
 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
05/01/2015 al 20/01/2015. 
 
 
Villaurbana, lì 05/01/2015 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
 

 


